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Резюмета

на научните трудове на български и английски език

на

гл. ас. д-р Янко Георгиев Янков, д.м.

Долуизброените научни трудове на български и английски език се представят за

участие в конкурс за заемане на АД „доцент“ по специалност „Лицево-челюстна

хирургия“, област „7. Здравеопазване и спорт“, професионално направление „7.1.

Медицина“ към Катедра „Обща и оперативна хирургия“, Факултет „Медицина“,

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна, съгласно обява в

брой 45 на Държавен вестник от 28.05.2024 г.

Резюметата на научните трудове в официалната академична справка са 19 и са

следните:

 показател „A1“. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ – един

брой;

 показател „В4“. Пълнотекстови научни публикации в издания, които са

публикувани в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с

научна информация списания – десет броя;

 показател „Г6“. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за

присъждане на ОНС „доктор – един брой;

 показател „Г7“. Публикации, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – един брой;

 показател „Г8“. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания

с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – пет

броя;

 пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – един брой.

I. Показател „A1“. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“:

1. Янков ЯГ. Стойности на прокалцитонина и делта неутрофилния индекс в

хирургията на възпалителните заболявания на главата и шията. Дисертационен

труд за придобиване на ОНС „доктор“. МУ-Варна. Варна. 2022. 104 страници.

• Анотация: Целта на настоящия дисертационен труд е да определи

диагностичната стойност на прокалцитонина (PCT) и делта неутрофилния индекс

(DNI), техните предвидимост, чувствителност и специфичност при

възпалителните заболявания на главата и шията и да анализира техните

предимства и недостатъци в диагностично-терапевтичния план на тези

заболявания спрямо вече утвърдените маркери на възпаление като WBC,

неутрофили и CRP. За доказване на поставената цел са създадени и изпълнени

следните пет задачи: да се определят средните стойности на PCT, DNI, CRP,

WBC и неутрофили при изследваната група от пациенти с абсцеси на главата и

шията, подгрупите от пациенти с одонтогенни абсцеси, с неодонтогенни абсцеси

и контролната група от здрави хора; да се определят и анализират половите

различия по отношение на изследваните маркери PCT, DNI, CRP, WBC и

неутрофили в изучаваната популация; да се определят и анализират корелациите

между PCT, DNI, CRP, WBC и неутрофили при изследваната група от пациенти с

абсцеси на главата и шията, при подгрупите с одонтогенни и неодонтогенни

абсцеси и при контролната група от здрави хора; да се определят cut-off

диагностични и референтни стойности на PCT и DNI при изследваната група от

пациенти с одонтогенни и неодонтогенни абсцеси на главата и шията; да се
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определят чувствителността, специфичността и предвидимостта на PCT, DNI,

CRP, WBC и неутрофили при изследваната група от пациенти с одонтогенни и

неодонтогенни абсцеси на главата и шията. Материалите са следните: за периода

от м. юли 2021 г. до м. декември 2021 г. в Клиниката по лицево-челюстна

хирургия към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – гр. Варна са преминали 81

пациенти с абсцеси на главата и шията (50 от тях с одонтогенен и 31 с

неодонтогенен произход), на които са изследвани стойностите на PCT, CRP, WBC

и Neutr и е изчислен DNI. Групата включва 48 мъже (59,26%) и 33 жени (40,74%)

на средна възраст 43 години (42 г. за мъжете и 44 г. за жените). От проучването бе

изключена една пациентка на 80 години с неодонтогенен абсцес, поради

откриването на онкохематологично заболяване. Изследваната група се състои от

80 пациенти, разделени в две групи – 50 с одонтогенни абсцеси и 30 с

неодонтогенни. Разпределението им по пол е 48 (60%) мъже и 32 (40%) жени.

Болните са на средна възраст 43 години (42 г. за мъжете и 44 г. за жените),

варираща от 18 до 84 години. Контролната група се състои от 51 здрави индивида

и е на средна възраст 43 години – 30 (59%) мъже на средна възраст 42 години и 21

(41%) жени на средна възраст 46 години. Най-младият изследван индивид е на 17

години от женски пол, а най-възрастният е 81-годишен мъж. Включващите

критерии са следните: наличие на абсцес или флегмон в обастта на главата и

шията, доказан при клиничния преглед и/или чрез допълнителни образни

изследвания като ехография, ядрено-магнитен резонанс или компютърна

томография; потвърждаване на клиничната диагноза по време на хирургичната

интервенция (инцизия, лаваж, дренаж), при която се евакуира наличният ексудат;

възраст над 18 години; подписано информирано съгласие за участие в

проучването. Изключващите критерии са: множествени травми; скорошни

големи хирургични интервенции; изгаряния; кардиогенен шок; прегряване;

паразитни инфекции; системна микотична инфекция; белодробен карцином (вкл.

дребноклетъчен); карцином на щитовидната жлеза (вкл. медуларен С-клетъчен);

тумори с паранеопластична хормонална продукция; пролонгирана тежка органна

хипоперфузия; условия и болести, намаляващи съдържанието на кислород в

тъканите (бронхиална астма, пневмония и др.); прием на медикаменти,

стимулиращи отделянето на цитокини. Изводите, до които се достигна, са:

средните измерени стойности на петте изследвани в проучването показателя

(CRP, WBC, неутрофили, PCT и DNI) и в двете изучавани подгрупи от пациенти с

одонтогенни и неодонтогенни абсцеси са значително по-високи от същите при

контролната група от здрави хора; няма съществена и значима полова

диференциация по отношение на изследваните в проучването показатели (CRP,

WBC, неутрофили, PCT и DNI); при проучванта група от пациенти с одонтогенни

и неодонтогенни абсцеси на главата и шията и при двете изучавани подгрупи от

пациенти с одонтогенни и неодонтогенни абсцеси съществуват положителни

корелации между CRP и WBC и между CRP и неутрофили и силна положителна

корелация между WBC и неутрофили; липсва положителна корелация между PCT

и DNI; за cut-off стойности на изследваните в проучването показатели се приеха

следните техни числени измерения: CRP – 5 mg/l, WBC – 8,32x103/L, неутрофили

– 4,69x103/L, PCT – 0,225 ng/ml и DNI – 0,15%; предвидимостта, чувствителността

и специфичността от всички изследвани показатели (CRP, WBC, неутрофили, PCT

и DNI) са най-високи при CRP и най-ниски при WBC, същите при PCT и DNI са

по-високи от тези при WBC, близки или по-високи от тези при неутрофилите и

по-ниски от тези при CRP. Приносите на дисертационния труда са следните: за

първи път в България PCT и DNI се използват като маркери в менaжирането на
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одонтогенните и неодонтогенните абсцеси на главата и шията; за първи път в

България се прави корелация между PCT, DNI, CRP, WBC и неутрофили като

маркери за възпаление при одонтогенните и неодонтогенните абсцеси на главата

и шията; определянето и проследяването на PCT и DNI в рутинната практика при

пациенти, суспектни за одонтогенните и неодонтогенните абсцеси на главата и

шията, може да доведе до по-ранна диагностика и по-прецизно лечение на тези

заболявания; въвеждането на DNI като маркер за диагностика на одонтогенните и

неодонтогенните абсцеси на главата и шията има положителни икономически

измерения; бяха изведени cut-off стойности на PCT и DNI за диагностика на

одонтогенните и неодонтогенните абсцеси на главата и шията.

• Annotation: The aim of this dissertation is to determine the diagnostic value of

procalcitonin (PCT) and delta neutrophil index (DNI), their predictability, sensitivity

and specificity in inflammatory diseases of the head and neck and to analyze their

advantages and disadvantages in the diagnostic-therapeutic plan of these diseases versus

already established markers of inflammation such as WBC, neutrophils and CRP. To

prove the set goal, the following five tasks were created and performed: to determine

the average values of PCT, DNI, CRP, WBC and neutrophils in the studied group of

patients with head and neck abscesses, the subgroups of patients with odontogenic

abscesses, with non-odontogenic abscesses and the control group of healthy people; to

determine and analyze gender differences regarding the studied markers PCT, DNI,

CRP, WBC and neutrophils in the study population; to determine and analyze the

correlations between PCT, DNI, CRP, WBC and neutrophils in the study group of

patients with head and neck abscesses, in the subgroups with odontogenic and non-


[…]

Въведение: Острите възпаления на субмандибуларните слюнчени жлези и

субмандибуларните лимфни възли при човека са често срещани заболявания.

Клиничната картина на двете до голяма степен се припокрива, но между тях

съществуват и редица значими разлики.

Материали и методи: Това е обзорна статия, чиято цел е да даде ясна и

разбираема информация за диагностиката, лечението и прогнозата на острите

http://dx.doi.org/10.14748/ssmd.v9i2.9347

23

възпаления на субмандибуларните слюнчени жлези и субмандибуларните лимфни

възли при човека. Написана е след анализирането на информация по темата от 57

пълнотекстови статии от реферирани медицински издания.

Резултати и дискусия: Причините за сиалоаденита на субмандибуларните жлези

са най-вече анатомичните особености на субмандибуларния дуктус, високия

вискозитет на произвежданата от тях слюнка и предшестваща сиалолитиаза на

дуктуса или на паранхима на жлезата. При деца острия лимфаденит на

субмандибуларните лимфни възли се дължи най-често на инфекции на горните

дихателни пътища, а при възрастни има одонтогенен произход. Лечението и на

двете заболявания включва задължителния прием на антибактериални

медикаменти, а при наличието на гноен ексудат се осъществява и оперативно

лечение в обем инцизия, лаваж и дренаж.

Извод: При своевременното им диагностициране и лечение прогнозата на тези

заболявания е добра, но при висока вирулентност на бактериалните причинители

и/или вродени и придобити болести на имунната система на болния лечението

може да е протрахирано.

 Abstract:

Introduction: Acute inflammation of the submandibular salivary glands and

submandibular lymph nodes in humans are common diseases. Their clinical

manifestation largely overlaps, but there are also a number of significant differences

between them.

Materials and methods: This is a review article whose aim is to provide clear and

understandable information on the diagnosis, treatment and prognosis of acute

inflammation of the submandibular salivary glands and submandibular lymph nodes in

humans. It was written after analyzing information on the topic from 57 full-text articles

from peer-reviewed medical journals.

Results and discussion: The causes of sialoadenitis of the submandibular glands are

mainly the anatomical features of the submandibular duct, the high viscosity of the

saliva produced by them, and previous sialolithiasis of the duct or of the parenchyma of

the gland. In children, acute lymphadenitis of the submandibular lymph nodes is most

often due to infections of the upper respiratory tract, and in adults it has an odontogenic

origin. The treatment of both diseases includes the mandatory intake of antibacterial

drugs, and in the presence of purulent exudate, surgical treatment is carried out in the

form of incision, lavage and drainage.

Conclusion: With early diagnosis and treatment, the prognosis of these diseases is good,

but with high virulence of the bacterial causative agents and/or congenital and acquired

diseases of the patient’s immune system, the treatment may be prolonged.

IV. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“:

1. Yankov YG, Dimanov SN, Stoev LL, Stanislavova K. Papillary thyroid

carcinoma in thyroglossal duct cyst – a review article. Varna Medical Forum. 2023,

12(2): 39-45. 10.14748/vmf.v12i2.9333

 Резюме:
Увод: Аномалиите на бранхиалния апарат са често срещана патология, особено в

детската популация. По-голяма част от тях са доброкачествени, но има и такива

като папиларния карцином в тироглосални кисти, който ако не бъде своевременно

открит и лекуван, може значително да влоши прогнозата на болните.

Метериали и методи: Настоящата статия е обзорна и дава информация за

същността на папиларния карцином, развил се от тироидна тъкан в тироглосални
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кисти, за неговите поведение, диагностициране, лечение и прогноза. Написана е

след подробното анализиране на 40 спрестижни статии от реферирани списания

на английски език.

Обсъждане: Вродените аномалии на бранхиалния апарат се зараждат през първите

два лунарни месеца от бременността и се срещат в около 7% от популацията. Не

всички се проявяват клинично. Папиларният карцином, развил се в от тироиден

епител в тироглосални кисти, е много рядко заболяване – досега е описано в едва

няколко стотин случая. В повечето от тях се открива случайно при образни,

цитологични и хистологични изследвания по повод наличието на тироглосални

кисти. Основната разлика с последните при направата на образно изследване е, че

при карцинома в наличната кистична лезия се среща мекотъканна компонента,

докато при доброкачествената тироглосална киста съдържимото е изцяло течно.

Извод: Прогнозатана заболяването при ранното му откриване и отстраняване е

добра. Медицинският подход при тези пациенти е интердисциплинарен, като

оперативното лечение в България е обект на лицево-челюстната хирургия.

 Abstract:

Background: Anomalies of the branchial apparatus are a common pathology, especially

in the pediatric population. Most of them are benign, but there are also those such as

papillary carcinoma in thyroglossal cysts, which, if not promptly detected and treated,

can significantly worsen the prognosis of patients.

Materials and methods: This article is a review and provides information on the nature

of papillary carcinoma developed from thyroid tissue in thyroglossal cysts, its behavior,

diagnosis, treatment and prognosis. It was written after a detailed analysis of 40

prestigious articles from refereed journals in English.

Discussion: Congenital anomalies of the branchial apparatus arise during the first two

lunar months of pregnancy and occur in about 7% of the population. Not all manifest

clinically. Papillary carcinoma, developed from the thyroid epithelium in thyroglossal

cysts, is a very rare disease - only a few hundred cases have been described so far. In

most of them, it is found incidentally during imaging, cytological and histological

studies on the occasion of the presence of thyroglossal cysts. The main difference with

the latter on imaging is that in carcinoma there is a soft tissue component in the present

cystic lesion, whereas in benign thyroglossal cyst the contents are entirely fluid.

Conclusion: The prognosis of the disease with its early detection and removal is good.

The medical approach for these patients is interdisciplinary, and the operative treatment

in Bulgaria is the subject of maxillofacial surgery.