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СТАНОВИЩЕ

от

проф. д-р Ивелин Руменов Такоров, д.м.

Началник на Първа клиника по коремна хирургия, ВМА - София

Преподавател към Катедра „Хирургия“ и Катедра „Гасторентерология, чернодробно-

панкреатична хирургия и трансплантология” към ВМА - София;

Съгласно заповед № 109-226/26.07.2024 г. на Заместник-ректора „Учебна дейност“

на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна, на основание чл.

4, ал. 1 и ал. 2 от Закона за развитие на академичния състав на Република България

(ЗРАСБ) и чл. 57, ал. 1 и ал. 2 от Правилника за прилагане на ЗРАСБ, чл. 6, ал. 1, чл. 127,

ал. 1 и ал. 2 от Правилника за развитие на академичния състав на Медицински

университет – гр. Варна и решение по протокол на Факултетен съвет на Факултет

„Медицина“ към Медицински университет – гр. Варна № 24/08.07.2024 г. и протокол №1

от заседанието на Научното жури.

Относно конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на

висшето образувание 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1.

Медицина, научна специалност „Лицево-челюстна хирургия“ – един брой, 0,5 щатна

длъжност за Катедра „Обща и оперативна хирургия“, Факултет „Медицина“ на

Медицински университет – гр. Варна и 1 щатна длъжност за Клиника „Лицево-

челюстна хирургия“ към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – гр. Варна, във връзка с

публикувана обява в Държавен вестник № 45 от 28.05.2024 г.

В конкурса участва един кандидат – главен асистент д-р Янко Георгиев Янков, д.м.

от Катедра „Обща и оперативна хирургия“, Факултет „Медицина“ към Медицински

университет – гр. Варна и Клиника по лицево-челюстна хирургия към УМБАЛ „Света

Марина“ ЕАД – гр. Варна.

Биографични данни и професионално развитие на кандидата

Главен асистент д-р Янко Георгиев Янков, д.м. е роден през 1989 г. в гр. Шумен.

Завършва „Медицина“ през 2014 г. в Медицински университет „Проф. д-р Параскев
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Стоянов“ – гр. Варна, а през 2016 г. завършва „Здравен мениджмънт“ в същия

университет. Специалист е по лицево-челюстна хирургия. От 2019 г. насам работи като

асистент (хоноруван, редовен и главен) към Катедра по Орална хирургия и Катедра по

обща и оперативно хирургия на Медицински университет – гр. Варна. През 2022 г.

придобива образователна и научна степен „доктор“ след защита на дисертационен труд

на тема „Стойности на прокалцитонина и делта неутрофилния индекс в хирургията на

възпалителните заболявания на главата и шията“. Владее български и английски език.

Като асистент преподава лицево-челюстна хирургия на българоезични и

англоезични студенти по дентална медицина в Медицински университет – гр. Варна.

Учебната му натовареност отговаря на изискванията по норматив.

Оценка на научно-изследователската дейност на кандидата

Представена е справка за изпълнение на минимални национални изисквания и на

изискванията на правилника на Медицински университет – гр. Варна, изготвена от

Библиотеката на Медицински университет – гр. Варна, въз основа на предоставена от

кандидата информация и автоматизирана информация от международните научни бази

данни. Публикационната дейност на главен асистент д-р Янко Георгиев Янков, д.м.

отговаря на наукометричните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“

и включва дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“, научни публикации в

издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна

информация, публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за

присъждане на ОНС „доктор“, публикации и доклади, публикувани в нереферирани

списания с научно рецензиране, пълнотекстова публикация в научно списание (извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“) и 10 броя

цитирания.

Основните направления на научните трудове на кандидата са:

• Прокалцитонин и делта неутрофилен индекс при заболяванията на главата и

шията – А1.1., В4.6., В4.7., Г6.1., Г8.1. (дисертационен труд), Г8.2.

(дисертационен труд);

• Възпалителни заболявания на главата и шията – В4.1., В4.4., В4.5., Г8.1., Г8.3.,

Г8.5.;

• Бенигнени заболявания в лицево-челюстната област – В4.2., В4.3.;
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• Малигнени заболявания в лицево-челюстната област – В4.8., В4.10., Г8.4., един

брой извън минималните наукометрични изисквания;

• Дентална имплантология – В4.9.;

• Редки синдроми в лицево-челюстната област – В7.1., Г8.2.

Първата тематична област „Прокалцитонин и делта неутрофилен индекс при

заболяванията на главата и шията“ е представена от дисертационен труд за

придобиване на образователна и научна степен „доктор“ (А1.1.), две научни публикации

в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна

информация (В4.6. и В4.7.), публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд

за присъждане на ОНС „доктор“ (Г6.1.) със заглавие „Приложение на прокалцитонина и

делта неутрофилния индекс в лицево-челюстната хирургия“, издадена от Медицински

университет – гр. Варна през 2023 г. (ISBN: 978-619-221-428-9), и две публикации,

публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране (Г8.1. и Г8.2.), които са

свързани с дисертационния му труд за придобиване на НОС „доктор“ и не подлежат на

рецензиране с настоящия конкурс.

Втората тематична област „Възпалителни заболявания на главата и шията“ включва

три научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (В4.1., В4.4. и В4.5.), и три

публикации, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране (Г8.1., Г8.3. и

Г8.5.).

Третата тематична област „Бенигнени заболявания в лицево-челюстната област“

включва две научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (В4.2. и В4.3.).

Четвъртата тематична област „Малигнени заболявания в лицево-челюстната

област“ включва две научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани

в световноизвестни бази данни с научна информация (В4.8. и В4.10.), и две публикации,

публикувани в нереферирано списание с научно рецензиране (Г8.4. и една извън

минималните наукометрични изисквания).

Петата тематична област „Дентална имплантология“ се състои от една научна

публикация в издание, което е реферирано и индексирано в световноизвестни бази

данни с научна информация (В4.9.).
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Шестата тематична област „Редки синдроми в лицево-челюстната област“ се

състои от една научна публикация в издание, което е реферирано и индексирано в

световноизвестни бази данни с научна информация (Г7.1.), и една публикация,

публикувана в нереферирано списание с научно рецензиране (Г8.2.).

От представената информация за научно-изследователската дейност на д-р Янко

Георгиев Янков, д.м. се разкриват основните му научни интереси и задълбочени

познания по изследваните теми. Личи константната му и целенасочена работа за

повишаване на професионалната му квалификация.

Заключение

Главен асистент д-р Янко Георгиев Янков, д.м. е преподавател, клиницист и

изследовател. чиито показатели за научно-изследователска, преподавателски и

клинична дейност отговарят напълно на изискванията на препоръчителните критерии на

Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав на Република

България (ЗРАСБ) и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински

университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна.

В заключение, всичко изложено дотук ми дава основание да дам положително

становище на главен асистент д-р Янко Георгиев Янков, д.м. и да предложа на

почитаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на

академична длъжност „доцент“ в област на висшето образувание 7. Здравеопазване и

спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Лицево-

челюстна хирургия“ за Катедра „Обща и оперативна хирургия“, Факултет „Медицина“ на

Медицински университет – гр. Варна и за Клиника по лицево-челюстна хирургия към

УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – гр. Варна.

09.09.2024 г. Член на журито:

гр. София (проф. д-р И. Такоров, д.м.)

гр. София (проф. д-р И. Такоров, д.м.)